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Neni 1
Qéllimi

Me kéto rregulla t& tenderit pércaktohen procedurat pér privatizimin e “subjekteve té reja” dhe pér
shitjen e “asetit t& tenderuar” pérmes likuidimit, si¢ jan& definuar me kéto rregulla t€ tenderit, duke
pérfshiré kushtet dhe kriteret pér paraqitjen e ofertave nga ana e ofertuesve, kushtet dhe kriteret
pér klasifikimin dhe pérzgjedhjen e ofertave nga ana e Agjencisé si dhe kushtet e kriteret pér
lidhjen e kontratave té shitjes me ofertuesit fitues t& pérkohshém.

Neni 2
Pérkufizimet

Pérkufizimet né vijim do t& zbatohen né kéto rregulla tenderi pérvec né rastet ku sipas kontekstit
kérkohet ndryshe:

1.

(%)

“Agjencia” nénkupton Agjenciné Kosovare t& Privatizimit (kétej e tutje “Agjencia”) e cila
ushtron mandatin e saj né pérputhje me Ligjin Nr.04/L-034', me plotésime, mbi Agjenciné
Kosovare té Privatizimit (“Ligji”).

“Asetet e tenderuara” nénkupton pasurité e luajtshme dhe/ose té paluajtshme t&€ NSH-sg,
hollgsité e té cilave jané t& dhéna né memorandumin e informatave, t& cilat tenderohen pér shitje
né pajtim me rregullat e tenderit.

. “Bordi” nénkupton Bordin e Drejtoréve t& Agjencisé.

“Cmimi i ofertés” nénkupton shumén e ofertés sé paraqitur né euro (€) nga ofertuesi pér
privatizimin e aksioneve t€ subjektit t& ri apo asetin e tenderuar.

. “Cmimi orientues” nénkupton ¢gmimin minimal t& vlerésuar pér aprovimin e shitjes sé nj& aseti

i cili do t& publikohet me rastin e shpalljes publike t& shitjes sipas nenit 10 t& késaj Rregulloreje.

“Data e pranimit t&é njoftimit” nénkupton datén e veprimit t&€ ndérmarré nga ana e personelit
t& caktuarté Agjencisé, me qéllim t& njoftimit/kontaktimit t& palés pérmes letrés, telefonit, faxit
apo postés elektronike.

. “Depozita e ofertés” nénkupton shumén financiare e cila caktohet nga Agjencia, né baza

individuale pér secilén njési apo pasuri ¢ vihet né tenderim, e cila deponohet nga ofertuesit né
pajtim me nenin 7.2 t& Rregullave t& Pérgjithshme t& Tenderit.

1Ligji Nr. 04/L-034 ka hyré né fuqi m& 21.09.2011, shpallur né Gazetén Zyrtare 19/2011, ¢ ka shfugizuar Ligjin Nr. 03/L-067.
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8. “Detyrimet rrjedhése” nénkupton disa borxhe dhe detyrime té caktuara t&¢ NSH-sé€, t& cilat
transferohen te subjekti i ri e e jané krijuar gjaté afarizmit t€ zakonsh&ém t&€ NSH-s¢ dhe t& cilat

10.

jang paraqitur si ilustrim né njé listé né memorandumin e informatave dhe informatat e tyre jané
t& pérfshira né zyrén e té dhénave dhe t& cilat pérfshijné si né vijim:

8.1.

8.2.

8.3.

8.4.

8.5.

Detyrimet neto t&€ NSH-sé pér TVSh, ku pérjashtohen kamatat dhe gjobat, t& cilat jané
shfaqur gjaté periudhés prej 12 muajve para datés sé hyrjes né fuqi t€ kontratés;

Detyrimet e papaguara té NSH-sé pér tatimin mbi pron&, né& lidhje me pronén e
paluajtshme q& pérbén artikujt e tenderuar, e q& jané shfaqur gjaté periudhés prej 12
muajve para datés s& hyrjes né fuqi t& kontratés;

Detyrimet e NSH-sé pér mallra dhe shérbime (p.sh. borxhet ndaj KEK-ut apo pér
shérbimet tjera publike apo borxhet ndaj furnizuesve, mirépo duke mos pérfshiré pagat,
pensionet ose pagesat tjera ndaj apo né emér t&€ punonjésve t& NSH-sé né kapacitetin e
tyre si punonjés), qé jané shfaqur gjaté periudhés prej 3 muajve para datés sé€ hyrjes né
fuqi té kontratés.

Kosto e furnizimit te mallrave dhe shérbimeve (duke mos i pérfshiré pagat, pensionet ose
pagesat tjera pér ose né emér t€ punétoréve t&€ NSH-sé né kapacitetin e tyre si punétorg) e
mbledhur gjate rrjedhjes normale te biznesit qé:

8.4.1.Eshté mbledhur gjaté periudhés tre mujore qé pérfundon né datén kur deklarata
relevante e transferit ka hyre né fuqi;

8.4.2. Q& mbetet e papaguar deri né até daté dhe i ngarkohet biznesit t&€ NSH-sé.
Cfarédo detyrime tjera qé& transferohen nga NSH-ja né subjektin e ri, e t& cilat jané

identifikuar né memorandumin e informatave (ose né c¢farédo azhurnimi t€ atij
dokumenti) ose né zyrén e té dhénave.

“Dité pune” nénkupton ditét né t& cilét punojné institucionet publike t& Republikés s¢
Kosovés, pérveg té shtunave dhe t& dielave si dhe ditéve t& cilat me ligjin né fuqi jané té
caktuara si festa zyrtare.

“Dokumentet e tenderit” nénkuptojné: (1) Njoftimin pér Tender; (2) Memorandumin e

Informatave (si¢ &shté pérshkruar mé poshté né kété nen), (3) Rregullat e Tenderit; (4) Dosjen
elektronike, (5) njé deklaraté pér ruajtjen e sekretit afarist pér t'u nénshkruar nga ofertuesit
dhe Agjencia, dhe dokumentet e tjera té cilat Agjencia mund t’i vlerésoj si t& nevojshme.
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11. “Dosja Elektronike” nénkupton dosjen elektronike t& themeluar nga Agjencia ku vendosen
né dispozicion disa informata dhe dokumente né lidhje me NSH-ng, subjektin e ri apo asetin
e tenderuar pér t’u inspektuar nga ofertuesit.

12. “Dhoma e Posacme” nénkupton Dhoma e Posagme e Gjykatés Supreme t&€ Kosovés e
themeluar né pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut, “mbi themelimin ¢ Dhomés s¢ Posagme t&
Giykatés Supreme pér Céshtjet qé lidhen me Agjenciné Kosovare t€ Mirgbesimit”, e
zévendésuar me Ligjin né fugi pér Dhomén e Posagme t& Gjykatés Supreme t& Kosovés, pér
¢éshtjet e ndérlidhura me Agjenciné Kosovare té Privatizimit.

13. “Formulari pér dorézimin e ofertés dhe Pasqyra e ¢mimit” nénkupton dokumentin, i cili
ka formén e pércaktuar né Shtojcén B, q& dorézohet nga secili ofertues n& pajtim me nenin 8.7
té késaj rregullore.

14. “Komisionet” nénkupton komisionet e themeluara sipas késaj rregullore. Anétarét e
komisioneve emérohen nga Menaxhmenti i Agjencisé. Detyrat e kétyre komisioneve do t&
caktohen me vendim pér emérim sipas dispozitave t& késaj rregullore. Komisioni do t&
pérbéhet prej sé paku 3 anétaréve. Anétarét e komisioneve nuk mund t&€ shérbejné né mé
shumé se njé komision. Anétarét e komisioneve do t& nénshkruajné deklaratén mbi ruajtjen e
konfidencialitetit sipas ligjit t&¢ AKP-s¢ dhe dispozitat tjera ligjore.

15. “Komisioni pér hapjen e ofertave” nénkupton komisionin e themeluar nga Menaxhmenti i
Agjencisg, autorizimet e té cilit jané t& pércaktuara me nenin 9 t€ késaj rregullore.

16. “Komisioni pér pranimin e ofertave” nénkupton komisionin e themeluar nga Menaxhmenti
i Agjencisé, autorizimet e t& cilit jané t& pércaktuara me nenin 8.6, 8.8 dhe 8.9 t€ t€ késaj
rregullore.

17. “Komisioni vlerésues” &shté komision i eméruar nga Menaxhmenti i Agjencisé pér
g &l p
shqyrtimin e dokumenteve t& dorézuara nga ofertuesit me ofertén mé t€ larté, autorizimet e t&
cilit jané pércaktuar me nenin 10 t& késaj rregullore.

18. “Komisioni i shkallés sé dyté” éshté komision i eméruar nga Menaxhmenti i Agjencisg, pér
shqyrtimin e ankesave kundér vendimeve t& pércaktuara me nenin 8.6 t&€ Rregullave t&
Tenderit. Pérbérja e kétij Komisioni do t€ jeté nga niveli i mesém drejtues i Agjencisé
(Drejtoré té Departamenteve relevante).

19. “Komisioni pér regjistrimin e ofertave” nénkupton komisionin e themeluar nga
P 2l p g
Menaxhmenti i Agjencisé i cili bén vendosjen e ofertave né formén tabelare né Ditén e Shitjes
apo Ceremoniné e hapjes sé ofertave, sipas nenit 9.3 t& késaj rregullore.
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20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

2/

28.

29,

30.

“Komisioni verifikues i ofertave”, nénkupton komisionin e themeluar nga Menaxhmenti i
Agjencisé, sipas nenit 8.11 t& késaj rregullore.

“Kontrata e shitjes” nénkupton kontratén e lidhur ndérmjet ofertuesit fitues té€ pérkohshém
dhe Agjencisé (ku Agjencia vepron né emér t&é NSH-s&) sipas s¢ cilés subjekti i ri apo aseti i
tenderuar i shiten ofertuesit fitues t& pérkohshém duke pasur parasysh qé Agjencisé i paguhet
¢mimi i ofertés mé t& larté.

“Regjistri i ofertuesve” nénkupton regjistrin e ofertuesve i cili pérpilohet dhe mirémbahet
nga Agjencia.

“Ligji né fuqi” nénkupton ligjet dhe aktet nénligjore t&¢ miratuara né pérputhje me
Kushtetutén dhe legjislacionin qé éshténé fuqi.

“Memorandumi i informatave” nénkupton dokumentin e pérgatitur nga Agjencia i cili
pérmban informacione t& ndryshme pér NSH-ng, subjektin e ri apo asetin e tenderuar, duke
pérfshiré: paraqgitjen e njé historiku t€ shkurtér t¢ NSH-s€; pérmbledhjen e aktivitetit afarist &
saj; paraqitjen e pasurisé kyge té& saj; njé pérshkrim t& asetit t& tenderuar; si dhe informacionet
e tjera q& konsiderohen si té réndésishme, nga ana e personelit t& Agjencisé€. Memorandumi i
Informatave ka vetém natyré informative dhe si i tillé nuk paraget oferté.

“Menaxhmenti” nénkupton Drejtorin Ekzekutiv dhe dy Zévendés Drejtorét Ekzekutiv t&
Agjencisé, kolektivisht dhe individualisht.

“Ndérmarrje” nénkupton ndérmarrjen ashtu si¢ &shté definuar me nenin 5 t& Ligjit pér
Agjencing, mbi té cilén Agjencia ushtron autoritetin e saj administrativ.

“Njoftimi pér tender” nénkupton njoftimin e publikuar nga Agjencia pérmes t€ cilit shpallet
tenderi dhe ku ofrohen hollésité specifike té tenderit.

“Njoftimi pér pagesé” nénkupton njoftimin nga Agjencia drejtuar ofertuesit fitues té
pérkohshém pér pagesén e ¢mimit té ofruar.

“NSH-ja” nénkupton ndérmarrjen shogérore.
“Oferta” nénkupton shprehjen e vullnetit t& njé personi apo subjekti, e cila i paragitet

Agjencisé (t& cilés i bashkéngjiten déshmité si¢ &shté pércaktuar me nenin 8.6 té Rregullave
t¢ Tenderit, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar me ¢mimin e ofertés), e cila dorézohet
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32.

33

34.

33.

36.

3

38.

39

40.

41.

sipas kritereve té pércaktuara me nenin 8 t& késaj rregullore, qéllimi i s€ cilés &shté pjesémarrja
né tender pér blerjen e subjektit t& ri apo asetit té tenderuar.

“Oferta me ¢cmimin mé té larté” nénkupton ofertén me té cilén ofrohet ¢gmimi mé i larté, pér
blerjen e subjektit té ri apo asetit t& tenderuar.

“Ofertuesi” nénkupton ¢do person fizik, juridik, shoqéri tregtare apo korporaté qé ka
dorézuar oferté.

“Ofertuesi fitues i pérkohshém” nénkupton cilido nga ofertuesit mé té larté, ofertuesi i dyté
mé i larté, ofertuesi i treté mé i larté respektivisht, t& cilin e njofton Agjencia me shkrim se
gshté shpallur si fitues i pérkohshém.

“Ofertuesi mé i larté” nénkupton ofertuesin i cili né procesin e tenderimit t€ subjektit t& ri
apo asetit t& tenderuar, dorézon ofertén me ¢cmimin mé té larté.

“Ofertuesi i dyté mé i larté” nénkupton ofertuesin i cili né procesin e tenderimit renditet i
dyti pér nga lartésia e gmimit t& ofruar, pér blerjen e subjektit t& ri apo asetit t& tenderuar.

“Ofertuesi i treté mé i larté” nénkupton ofertuesin i cili né procesin e tenderimit renditet i
treti pér nga lartésia e gmimit t& ofruar, pér blerjen e subjektit t& ri apo asetit t& tenderuar.

“Ofertuesi i mundshém” nénkupton ¢do person fizik, juridik, shoqéri tregtare apo korporatg,
né ¢do fazé para dorézimit té ofertés.

“Ofertuesi me ndalesé” nénkupton ¢do person fizik, juridik, shoqéri tregtare apo korporaté,
si¢ &shté pércaktuar me nenin 5 t& késaj rregullore, i cili diskualifikohet nga tenderimi né
pérputhje me nenin 10 té késaj rregullore dhe rrjedhimisht i ndalohet Agjencis€ t€ nénshkruaj
kontratén e shitjes.

“Pagesa” nénkupton shumén e barabarté me totalin e gmimit t€ ofertés mé t€ lart¢ MINUS
depozita e ofertés.

“QOrari i tenderit” nénkupton dokumentin ku caktohen afatet dhe datat e réndésishme né
lidhje me procesin e tenderit (i cili éshté i bashkéngjitur né Rregullat e Tenderit, si Shtojca
A).

“Pasuri” nénkupton pasuring, interesat apo pronén, ashtu si¢ &shté definuar me nenin 5 té
Ligjit pér Agjencing, mbi té cilén Agjencia ushtron autoritetin e saj administrativ.
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42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49,

50.

5l

52

“Periudha pér dorézimin e ofertés” nénkupton datén dhe intervalin kohor, té caktuara nga
Agjencia, sipas kohés sé Kosovés, gjaté sé cilés duhet té dorézohen ofertat né Agjenci dhe/apo
né vendin e caktuar nga Agjencia, hollésité e té cilave paragiten né njoftimin pér tender.

“Person” nénkupton ¢do person fizik, person juridik, shoqéri tregtare apo korporat€.

“Personeli i Agjencisé” nénkupton stafin profesional dhe teknik té Agjencis€ ashtu si¢ &shté
pércaktuar né Ligjin pér Agjencing.

“Personi kontrollues” nénkupton secilin person fizik ose juridik sipas urdhrave, udhézimeve
dhe kontrollit t& cilit ¢do person juridik ose subjekt vepron, pavarésisht nése personi
kontrollues ka pozitén e drejtorit ekzekutiv, kryeshefit ekzekutiv, drejtorit t€ financave,
kryesuesit té bordit t& drejtoréve, ndonjé aksionar i madh, apo ndonjé pozité tjetér pérmes sé
cilés mund té ushtroj kontrollin mbi ndérmarrjen dhe stafin e saj.

“Pérfaqésuesi” nénkupton secilin person i cili &shté i autorizuar ligjérisht pér t€ vepruar né
emér té ofertuesit gjaté tenderit, pérfshiré kétu edhe nénshkrimin e Kontratés pér Shitjen e
Aksioneve dhe ¢farédo dokumenti tjetér qé éshté relevant.

“Rregullat e Tenderit” nénkupton kéto Rregulla t& Pérgjithshme t&é Tenderit.

“Subjekti i ri” nénkupton shogériné me pérgjegjési té kufizuar e cila themelohet nga Agjencia
sipas nenit 8 t& Ligjit pér Agjenciné (ku Agjencia vepron né emér t&€ NSH-s&) i cili subjekt do
t& pérmbajé artikujt e tenderuar dhe e cila do té vihet né tender pér privatizim.

“Tarifa pér dorézimin e ofertés” nénkupton tarifén e pakthyeshme, pérve¢ rasteve té
pércaktuara né kété rregullore, pér dorézimin e ofertés né shumé prej 200 € (dyqind euro) g
i paguhet Agjencisé nga ofertuesi né pajtim me nenin 7.1 t& késaj rregullore.

“Tavolina kontrolluese” nénkupton zyrtarét e Agjencisé té pércaktuar pér evidentimin e
dokumenteve té tenderit t€ dorézuara né ditén e shitjes.

“Tender” nénkupton procesin e térésishém pérmes té cilit Agjencia vé né privatizim subjektin
e riapo vé né shitje asetin e tenderuar, bén klasifikimin dhe identifikimin e ofertés me ¢gmimin
mé t& larté dhe pérfundon shitjen e subjektit té ri apo asetit t& tenderuar, ofertuesit fitues t&
pérkohshém.

“Verifikimi i ofertuesit me ¢mimin mé té larté” nénkupton verifikimin e
informatave/dokumenteve té béra nga Agjencia, qé ka pér qéllim konstatimin se ofertuesi me
¢cmimin mé té larté nuk éshté ofertues me ndalesé sipas nenit 10 t& késaj rregullore.
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53. “Xhirollogaria e Caktuar” nénkupton xhirollogaring bankare t& caktuar nga Agjencia pér t&
pranuar ¢gmimin blerés nga ofertuesi fitues i pérkohshém, hollésité e t& cilit do t’i sigurohen
ofertuesit fitues t& pérkohshém.

Neni 3
Vlefshméria juridike dhe interpretimi i Rregullave té Tenderit

1. Rregullat e Tenderit jané & detyrueshme pér zbatim si pér Agjenciné ashtu edhe pér ¢do person
i cili merr pjesé apo pérfshihet né procedurat e privatizimit apo likuidimit, sipas Rregullave t&
Tenderit. P&r t’u marré parasysh njé oferté, duhet té jeté né pajtim me Rregullat e Tenderit. Me
pjesémarrjen e ofertuesit né ¢farédo faze té tenderimit ose me dorézimin e ofertés, ofertuesi
pajtohet dhe ndérmerr masa qé t’iu nénshtrohet kushteve dhe procedurés s€ pércaktuar me
Rregullat e Tenderit.

2. Rregullat e Tenderit interpretohen né frymén e Ligjit pér Agjenciné dhe t€ Politikave
Operacionale té cilat jané né fuqi. Né& rast se ndonjé dispozité e Rregullave t€ Tenderit éshté
né kundérshtim me Ligjin pér Agjenciné apo me Politikat Operacionale, do t& zbatohet Ligji
pér Agjencing, pérkatésisht Politikat Operacionale.

3. Cdo gjé q& i referohet gjinisé mashkullore i referohet edhe gjinisé femérore dhe ¢do gjé gé i
referohet gjinisé asnjanése i referohet gjinisé mashkullore dhe asaj femérore.

4. Cdo gjé qé i referohet njgjésit i referohet edhe shumésit dhe anasjelltas, pérve¢ nése nga
konteksti i fjalisé nuk mund té interpretohet né até ményré.

5. Titujt jané véné vetém pér t& lehtésuar kuptimin e Rregullave t& Tenderit, ashtu q€ nuk ndikojné
né strukturén apo interpretimin e tyre.

Neni 4
Aspekte té pérgjithshme mbi procesin e shitjes

1. Pasqyré e pérgjithshme e rolit té Agjencisé: Agjencia Kosovare e Privatizimit (“Agjencia”)
gshté institucion i pavarur publik i Republikés s& Kosovés, e cila ushtron funksionet dhe
pérgjegjésité e saj me autonomi té ploté, né pérputhje me Ligjin pér Agjencing, me Politikat
Operacionale t& Agjencisé, me kéto Rregulla t& Tenderit dhe me aktet e tjera ligjore e nénligjore
qé jané né fuqi né Republikén e Kosovés. Agjencia ka né mandatin e saj g€ t€ administroj me
ndérmarrjet dhe asetet si¢ &shté pércaktuar me Ligjin pér Agjencing, duke pérfshiré edhe
autoritetin pér shitjen, transferimin dhe/ose likuidimin e tyre. Agjencia ka zotési t& ploté juridike
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dhe rrjedhimisht mund té jeté palé paditése apo e paditur, né procedurén gjyqésore apo né
ndonjé proceduré té ngjashme.

. Struktura e shitjes dhe pasqyra e ofertés: Agjencia né emér t&€ NSH-sé do té themelojé

subjektin e ri dhe Agjencia do té& mbaj né mirébesim pér NSH-né&, kapitalin e subjektit t& ri t&
nxjerré né aksione. Si pjesé integrale e tenderit, Agjencia do t& kryej shitjen e kapitalit t&
subjektit t& ri t& nxjerré né aksione, né emér t&¢ NSH-s¢ dhe artikujt e tenderuar do té
transferohen tek subjekti i ri pér njé kohé té caktuar.

2.1. Subjekti i ri dhe aseti i tenderuar do té tenderohet pér shitje né tender publik n€ pajtim me
procedurat e pércaktuara né Rregulla e Tenderit. Gjaté tenderit do t& jeté njé raund i
ofertimit dhe kéto rregulla té tenderit pércaktojné procedurat qé qeverisin tenderin,
informatat dhe dokumentet qé duhet t& pérfshihen né ofertg, identifikimin e ¢mimit t&
ofertés mé té larté dhe ményrén se si té vazhdohet shitja e subjektit t& ri dhe asetit t&
tenderuar, ofertuesit fitues té pérkohshém.

2.2. Pér t’u marré parasysh njé oferté, ofertuesi duhet té jeté né pajtim me Rregullat e Tenderit.
Me pjesémarrjen e ofertuesit né ¢farédo faze t€ tenderit ose me dorézimin e ofertés,
ofertuesi pajtohet dhe ndérmerr masa qé t’i nénshtrohet kushteve t& kétyre rregullave pér
tender.

2.3. Me dorézimin e ofertés, ofertuesi duhet t& pércaktoj se pér cilin subjekt t& ri apo aset t&
tenderuar éshté duke konkurruar dhe duhet t& jap ¢mimin e ofertés.

Shitja béhet sipas ofertés me ¢mimin mé té larté: Agjencia do té shes subjektin e ri apo asetin
e tenderuar vetém me ¢gmimin e ofertés mé t€ larté. Ofertuesi mé i lart€ do t& keté té drejté qé t&
blejé asetin e tenderuar, vetém me ¢mimin e ofertés mé té larté. Nése pér ¢farédo arsye, shitja
nuk vazhdohet me ofertuesin mé té larté, atéheré ofertuesi i dyté mé i lart€ duke iu nénshtruar
kétyre rregullave té tenderit do té keté mundésing, por nuk &shté i detyruar, t&€ blejé subjektin e
ri apo asetin e tenderuar me ¢mimin e ofertés mé té larté. Nése pér ¢farédo arsye, shitja nuk
vazhdohet me ofertuesin e dyté mé té larté atéheré ofertuesi i tret€ mé i lart€ duke iu nénshtruar
kétyre rregullave té tenderit do té keté mundésing, por nuk &shté i detyruar, t& blejé subjektin e
ri apo asetin e tenderuar me ¢gmimin e ofertés mé té larté.

Orari i tenderit: Agjencia do t& pérgatis orarin e tenderit (i cili &hté i bashkéngjitur né
Rregullat e Tenderit, si Shtojca A). Ofertuesit duhet té konsultojné orarin e tenderit, t&
informohen lidhur me afatet dhe datat e pércaktuara me t€ dhe t’iu pérmbahen atyre gjaté
procesit té tenderimit.
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Neni 5
Ofertuesit me ndalesé ofertimi

Pér géllime té kétij tenderi, ofertuesit né vijim do t& kené ndalesé:

Ll

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

Ndérmarrjet publike dhe shoqérore;

Qeveria dhe institucionet geveritare t& Republikés s&¢ Kosovés, agjencité dhe institucionet
publike t€ pavarura;

Qeveria, institucionet geveritare, agjencité dhe institucionet e tjera publike té cilitdo shtet
apo vend tjetér;

Personat fizik, personat juridik apo shogérité tregtare si dhe personat kontrollues dhe
udhéheqés t& personave juridik apo shoqérive tregtare t€ cilét jané t&€ dénuar me burgim
né kohézgjatje njé vit e mé tepér pér vepra penale kundér ekonomisé, rendit kushtetues,
vepra qé lidhen me krim té organizuar dhe té gjitha ato vepra penale q& ngérthejné né vete
elemente té mashtrimit, té parapara me Kodin Penal. Palét t€ cilat e kané vuajtur dénimin
nuk jané ofertues me ndalesg;

Personat fizik apo juridik té cilét kané uzurpuar paluajtshmériné né pronési shoqérore ndaj
té ciléve Agjencia apo NSH-ja ka iniciuar proceduré gjyqésore pér lirimin e pronés
dhe/apokompensimin e démeve eventuale, me pérjashtim té paléve qé kané nénshkruar
kontraté t& girasé me Agjenciné apo paléve qé nuk kané kontraté t& qirasg, por qé kéto
palé e kané paguar kompensimin e t& gjitha detyrimeve pér shfrytézimin e pronés s¢ NSH-
SE;

. Personat fizik dhe juridik gé: (i) nuk i kané respektuar kushtet e ndonjé kontrate t& lidhur

me Agjenciné ose me ¢farédo ndérmarrje q& administrohet nga Agjencia (ekzistenca dhe
natyra e atij mosrespektimi do t&é pércaktohet nga Agjencia sipas zgjedhjes s€ saj), (ii)
kang borxh ose gjobé té pashlyer ndaj Agjencisé ose ndonjé ndérmarrje q&é administrohet
nga Agjencia, (iii) t& cilét nuk kan& paguar gjobat e caktuara nga Agjencia ose qé i
nénshtrohen ndonjé kérkesépadie ose kontesti (pa marr¢ parasysh nése ¢éshtja e tillg Eshté
ngritur né gjykaté apo tjetérkund). Pérjashtimisht, palét t¢ cilat e paguajné borxhin ndaj
Agjencisé ose NSH-ve para nénshkrimit t& kontratés s¢ shitblerjes nuk konsiderohen
ofertues me ndalesé;

1.6.1.personat fizik dhe juridik t& cilét sipas mendimit t& arsyeshém dhe t€ argumentuar
té Agjencisé: jané pérfshiré né ndonjé marréveshje té fshehté apo né ndonjé aktivitet
tjetér jo ligjor apo té pa rregullt, dhe si rrjedhojé Agjencia ka anuluar ndonjé tender
té likuidimit;
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1.6.2.n& ndonjé ményré tjetér kané shkelur rregullat e tenderit pér ¢farédo tenderi té
privatizimit apo likuidimit, t&€ organizuar nga Agjencia; ose

1.6.3.jané térhequr nga pozita e tyre si ofertues fitues i pérkohshém né ndonjé tender té
likuidimit dy (2) heré pas déshtimit pér t& depozituar shumén e ¢mimit t& ofertés sé
tyre fituese brenda periudhés sé kérkuar nga Agjencia pas shitjes SHAL 55 ose
pérmes refuzimit té tyre pér té€ nénshkruar dokumentet e shitjes gjaté ¢farédo tenderi
t& privatizimit t& organizuar nga Agjencia;

1.7. Subjektet juridike, ku pronarét pérfitues ose personat kontrollues t& tyre i takojné
kategorive té theksuara n€ kété nen;

1.8. Subjektet juridike ku pronarét, personat pérfitues apo personat kontrollues té tyre kané
gené apo jané pronaré, persona pérfitues apo persona kontrollues t& ndonjé subjekti tjetér
juridik, i cili i takon ndonjérés nga kategorité e theksuara né kété nen.

2. Cfarédo oferte e dorézuar nga njé ofertues me ndalesé do t€ diskualifikohet, pavarésisht nga fakti
nése oferta e tillé éshté né pajtim té ploté me kushtet dhe afatet e pércaktuara me Rregullat e
Tenderit.

Neni 6
Hulumtimi paraprak dhe marrja e dokumenteve té tenderit

1. Eshté né pérgjegjésiné e secilit ofertues t& mundshém qé t& bé&jé hulumtimin paraprak né lidhje
me NSH-né&, subjektin e ri apo asetin e tenderuar, me géllim t€ mbledhjes sé informatave té
nevojshme.

2. N& njoftimin pér tender, ofertuesit ¢ mundshém udhézohen qé brenda afatit t& caktuar t&
kontaktojné zyrén e caktuar né¢ Agjenci pér marrjen e dokumenteve pérkatése t€ tenderit,
pérfshiré dosjen elektronike. Ofertuesit e mundshém mund t€ gasen né dosjen elektronike
vetém né ditét dhe kohén e specifikuar né orarin e tenderit, ndérsa pér ofertuesit fitues t&
pérkohshém né ¢do kohé deri né finalizim t& tenderit, e edhe pas nénshkrimit t¢€ kontratés.
Dokumentet e tenderit dhe dosja elektronike mund té merret me ané t& kérkesés me posté
elektronike né adresén sales@pak-ks.org apo né ndonjérén nga adresat zyrtare t&€ AKP-sg, si
dhe zyrén gendrore té AKP-sé.

3. Ofertuesi i mundshém duhet t& nénshkruajé deklaratén pér ruajtjen e sekretit afarist e cila &shté
e pérfshiré né dokumentet e tenderit dhe ta kthejé até né Agjenci para se ofertuesit t’i lejohet
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té keté qasje né informata dhe dokumentacion né dosjen elektronike apo t& vizitojé
vendndodhjen dhe hapésirat e NSH-s&, subjektit té& ri apo asetit té tenderuar pér qéllime t&
kryerjes sé hulumtimit t& tyre paraprak.

4. Duke vepruar sipas kérkesave té ofertuesve t& mundshém, Agjencia para dorézimit t€ ofertave
do t’iu mundésoj atyre g& té vizitojné vendndodhjen dhe hapésirat e NSH-sg, asetit t&
tenderuar sipas publikimit né& shpalljet e tenderit. Ofertuesit e mundshém duhet t& paragesin
kérkesat e tyre dhe té caktojné takimet apo vizitat vetém pérmes Agjencis€.

5. Me dorézimin e ofertés, ofertuesi duhet t& pohoj dhe t& konfirmoj para Agjencisé me shkrim,
se i éshté dhéné mundésia dhe i jané ofruar kushtet nga ana e Agjencisé pér t&€ béré hulumtime
paraprake dhe vlerésime t& pavarura lidhur me NSH-né, asetin e tenderuar dhe t&¢ gjitha
informatat dhe dokumentet gé gjenden né dosjen elektronike.

6. Moskryerja e hulumtimeve paraprake dhe vlerésimeve té pavarura né lidhje me NSH-ng,
subjektin e ri apo asetin e tenderuar, si dhe né lidhje me ¢farédo dhe t€ gjitha informatat dhe
dokumentet qé gjenden né dosjen elektronike, nuk e liron ofertuesin e mundshém nga kryerja
e obligimeve té tij sipas kontratés sé shitjes dhe dokumenteve té tjera pérkatése. As Agjencia
e as NSH-ja nuk marrin pérgjegjési pér vlerésimet dhe pérfundimet e nxjerra nga cilido
ofertues, pas hulumtimit paraprak dhe hetimeve t& pavarura t& ofertuesit té till€, pas vlerésimit
nga ana e tij, t& NSH-s&, subjektit t& ri apo asetit t& tenderuar,si dhe pas hulumtimeve dhe
vlerésimit t& informatave dhe dokumentacionit, t& paragitura né dosjen elektronike.

7. Cdo oferté e cila varet nga hulumtimet e métejshme, hulumtimet tjera apo nga oferta e njé
ofertuesi tjetér do t& konsiderohet si jo e ploté dhe e papranueshme nga ana e Agjencisé.

8. Sirezultat i rrethanave deri né gershor té vitit 1999 né Kosové, éshté e njohur dhe konfirmuar
nga té gjitha palét pérkatése se njé pjesé e informatave dhe dokumentacionit né lidhje me
NSH-né, asetin e tenderuar mund té kené humbur, té jené shkatérruar ose hequr nga
vendndodhja dhe hapésirat e NSH-s¢é dhe mund t& konsiderohet se nuk jané né dispozicion.
Pér kété arsye, ofertuesve té mundshém iu térhiget vémendja se ¢farédo analize e informatave
ose dokumenteve mund t& jeté jo e ploté dhe duhet t& shogérohet nga njé vlerésim i thellg i
NSH-s&, subjektit té ri apo asetit té tenderuar. As Agjencia e as NSH-ja nuk marrin pérgjegjési
ose obligim né lidhje me ¢farédo mungese né informatat dhe dokumentet q€ jané né
dispozicion né lidhje me NSH-né, subjektin e ri apo asetin e tenderuar.

9. Nga Agjencia nuk kérkohet té pérkthej ¢farédo informate ose dokumenti né lidhje me NSH-
né, subjektin e ri apo asetin e tenderuar. Ofertuesi i mundshém &shté pérgjegjés pér ¢do
interpretim ose pérkthim té informatave dhe dokumenteve gjaté procesit t& hulumtimit
paraprak. Personat té cilét ofertuesit t¢ mundshém i ofrojné c¢farédo shérbime duhet t’iu
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—

pérshtaten obligimeve pér ruajtjen e sekretit afarist té pércaktuara né kéto rregulla tenderi dhe
Agjencia kérkon gé ata persona té nénshkruajné deklaratén pér ruajtjen e sekretit afarist.

Neni 7
Tarifa pér dorézimin e ofertés dhe depozita e ofertés

Pér kompensimin e kostove administrative dhe t& komunikimit t€ cilat jan& t€ lidhura me
shqyrtimin dhe pérpunimin e ofertave nga ana e Agjencisg, secili ofertues duhet té paguaj
tarifén pér dorézimin e ofertés, né shumén prej 200 € (dyqind euro). Ofertuesisé bashku me
ofertén e tij duhet t& dorézoj edhe déshminé e pagesés sé tarifés. Tarifa pér dorézimin e ofertés
paguhet me ané té njé transferi bankar né xhirollogaring bankare t& caktuar nga Agjencia pér
até géllim dhe vlen vetém pér njé njési/aset t& caktuar.

Pér té siguruar vullnetin e miré t& ofertuesve, secili ofertues duhet qé t&€ paguaj depozitén e
ofertés, lartésia e sé cilés caktohet nga Agjencia, né baza individuale pér secilin subjekt té ri
apo aset t& tenderuar. Depozita e ofertés paguhet me ané t& njé transferi bankar né
xhirollogaring bankare t& caktuar nga Agjencia pér até qéllim. Ofertuesi sé bashku me ofertén
duhet t& dorézojé né Agjenci edhe déshming e pagesés s¢ depozités sé ofertés. Agjencia e
krediton depozitén e ofertés sé paguar nga ofertuesi fitues i pérkohshém ndaj shumés sé
pérgjithshme t& ¢mimit t& ofertés mé té larté, qé i paguhet Agjencisé pér pérfundimin e blerjes
sé subjektit té ri apo asetit té tenderuar.

Ofertuesve jo fitues Agjencia do t& béj pérpjekje qé t'ua kthej depozitén e ofertés brenda 10
(dhjet&) dité pune pas pérfundimit té periudhés pér dorézimin e ofertés.

NE& rast se Agjencia ia konfiskon ofertuesit depozitén e ofertés pér shkaget e pércaktuara me
Rregulla t& Tenderit atéheré nuk do t’ia kthej até ofertuesit.

Tarifa administrative iu kthehet ofertuesve né rastet kur ofertuesi nuk ka dorézuar oferté.

Depozita e ofertés dhe tarifa administrative iu kthehet ofertuesve né rastet kur Agjencia e térheq
njé aset nga procesi i tenderimit para dorézimit t€ ofertave.

Neni 8
Pérmbajtja dhe dorézimi i ofertave

Gjaté tenderit do té ekzistoj vetém njé raund i ofertimit.
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2. Té drejtén pér t& paragitur oferté e gézon ¢do person fizik apo juridik. Pér njé aset mund t&
dorézohet vetém njé oferté nga i njéjti ofertues. Personi i cili dorézon ofertén nuk duhet t&
identifikoj ofertuesin né emér té té& cilit dorézon ofertén.

3. Ofertat duhet t& dorézohen né njérén nga gjuhét zyrtare t&€ Kosovés (gjuhé shqipe apo serbe),
ose né gjuhén angleze.

4. Ofertat duhet t& dorézohen té mbyllura né vendin e caktuar nga Agjencia pérmes njoftimit pér
tender. Zarfét ¢ mbyllur t& pérmendur né paragrafin 7.1 dhe 7.2 té kétij neni, duhet t€ vendosen
s& bashku né njé zarf (& treté t& mbyllur me mbishkrimin “Oferta pér tenderin nr. [#]”. N&
anén ¢ jashtme t& atij zarfi nuk duhet té jepet asnjé informaté apo shenjé tjetér q¢ mund t&
identifikojné ofertuesin. Té gjitha ofertat do t& dorézohen né zarf t€ bardhé.

5. Té gjitha ofertat duhet t& dorézohen né vendin e caktuar nga Agjencia pérmes njoftimit pér
tender. Ofertat duhet té dorézohen né ményré fizike prané komisionit t&€ Agjencisé pér
pranimin e ofertave.

6. Ofertat duhet t’i dorézohen komisionit pér pranimin e ofertave gjaté periudhé&s pér dorézimin
¢ ofertave n& pajtim me kété rregullore. Komisioni pér pranimin e ofertave nuk do t€ pranoj
ofertat té cilat paraqiten pas pérfundimit t& periudhés pér dorézimin e ofertave ose g€ paragiten
né ndonjé vend tjetér pérveg si¢ éshté pércaktuar né nenin 8.5 t& késaj rregullore.

7. Ofertés duhet t’i bashkéngjiten déshmité dhe dokumentet né ményrén si né vijim:
7.1. Informatat dhe dokumentet né vijim duhet t& futen né njé zarf t&€ mbyllur me fjalét
“Informatat pér ofertén” t& shtypura né pjesén e jashtme té zarfit:

7.1.1.Kopjen e njé dokumenti identifikues (p.sh. letérnjoftimit ose pasaportés) t&
ofertuesitose personit qé &shté nénshkrues i ofertés sipas autorizimit nga ofertuesi;

7.1.2.Déshmi e cila tregon qé tarifa pér dorézimin e ofertés &shté transferuar né
xhirollogariné e caktuar nga Agjencia pér até qéllim;

7.1.3.Déshmi e cila tregon gé depozita e ofertés &shté transferuar né xhirollogariné e
caktuar nga Agjencia pér até qéllim.

7.1.4. Déshmia e pagesés pér tarifé administrative dhe depozité t€ ofertés mund té b&het
me ané té kopjes sé transferit elektronik bankar.

7.2. Cmimi i ofertés duhet t& vendoset né njé zarf t& vecanté me fjalét “Cmimi i Ofertés™ té
shtypura né pjesén e jashtme. N& Shtojcén B té kétyre rregullave té tenderit €shté dhéné

Rregullorja nr. 01/2025 pér Rregullat e pérgjithshme té tenderit 13
Miratuar nga Bordi i Drejtoréve té¢ AKP-sé mé 30 janar 2025



Agjencia Kosovare e Privatizimit

10.

11,

forma ku duhet té shkruhet shuma e pérgjithshme e parave q& duhet t’i paguhet
Agjencisé nga ofertuesi nése ky ¢gmim i ofertés sé ofertuesit konsiderohet t€ jeté ¢mimi
i ofertés mé té larté. Ofertuesit duhet t& plotésojné kété formé dhe ta dorézojné até me
ané té zarfit t&¢ mbyllur me mbishkrimin “Cmimi i Ofertés”.

Komisioni pér pranimin e ofertave, menjéheré pas pranimit t€ ofertés, do t& shkruaj njé numér
mbi zarfin e treté t& mbyllur, t& pérmendur né paragrafin 6 t& kétij neni dhe t€ nj&jtin numér
do ta regjistroj né déftesén e cila léshohet né pajtim me paragrafin 9 t€ kétij neni.

Komisioni pér pranimin e ofertave menjéherg pas regjistrimit t&¢ numrit né déftes€ do t’ia
dorézojé déftesén personit i cili e ka dorézuar ofertén né té cilén theksohet data, ora dhe minuta
e pranimit t& ofertés nga Agjencia. Né momentin e dorézimit t& ofertés, secilit ofertues i
pércaktohet njé shifér identifikuese. Déftesa duhet t& jeté ¢ nénshkruar nga komisioni pér
pranimin e ofertave dhe ofertuesi (vetém me nénshkrim e jo me emér).

Ofertuesit jané t& detyruar qé t’i sigurojné Agjencisé t& gjitha informatat dhe dokumentet e
kérkuara nga Agjencia né pajtim me kété rregullore me géllim té mbarévajtjes sé procesit té
privatizimit dhe plotésimit t& kushteve t& rregullave t€ tenderit.

Gjaté dités s¢ shitjes apo ceremonisé s& hapjes s¢ ofertave, Komisioni Verifikues do t&
shqyrtojé vetém ofertat t& cilat kan& hasur né parregullsi apo probleme nga tavolina
kontrolluese, para se ato t& dérgohen tek Komisioni pér hapjen e ofertave. Nése ndonjéra nga
dokumentet ¢ cekura né paragrafin 7.1.2 dhe 7.1.3 t& kétij neni nuk jané dorézuar apo numri i
llogarive bankare nuk korrespondon me llogarité e cekura né& njoftimin pér tender, Komisioni
do té refuzoj ofertuesin, dhe oferta e tij, si¢ &shté pércaktuar né nenin 7.2 t&€ kétyre Rregullave
t& Tenderit, nuk do t& hapet. Nése dokumenti i cekur né paragrafin 7.1.1 t€ kétij neni nuk €shté
dorézuar, mungesa e tij evidentohet né procesverbal t& Komisionit Verifikues t& ofertave dhe
do t& kérkohet s& bashku me dokumentet tjera t& cekura né Neni 11 — Shpallja e fituesit t&
pérkohshém dhe pagesa e ¢gmimit t& blerjes.

Neni 9
Hapja e ofertave

Ofertat do t& hapen nga komisioni pér hapjen e ofertave, né ményré publike, menjéheré pas
pérfundimit té periudhés pér dorézimin e ofertés. Procesi i hapjes s& ofertave vazhdon derisa
té hapet oferta e fundit.

Komisioni pér hapjen e ofertave do t& béj identifikimin dhe shpalljen publike t&€ gmimeve t&
té gjitha ofertave t& dorézuara pér blerjen e subjektit t& ri apo asetit t€ tenderuar.
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3. Komisioni i regjistrimit t& ofertave do té b&jé inkorporimin e ofertave t& pranuara né ditén e
shitjes apo ceremoniné e hapjes sé ofertave, né formé tabelare, publikisht.

Neni 10
Cmimi orientues

1. Cmimi orientues nénkupton ¢mimin minimal t& vlerésuar, duke u bazuar né metologjin& pér
pércaktimin e gmimeve orientuese sipas Shtojcés sé Procedurave té Shitjes, i cili do t€ pérdoret
si bazé pér aprovimin/refuzimin e shitjes s€ njé aseti.

2. Cmimi orientues do t& publikohet me rastin e shpalljes publike t€ shitjes né dokumentet
pérkatése té tenderit dhe né fagen elektronike zyrtare t&€ Agjencisg.

3. Pér objekte qé tenderohen ¢gmimi orientues prezantohet me €/m? (euro pér metér) ndérsa pér
toka q& tenderohen ¢gmimi orientues prezantohet me €/ari (euro pér ari).

Neni 11
Procedurat e verifikimit

1. Agjencia né ¢do kohé duke pérfshiré edhe fazén e pérmbylljes s¢ kontratés s¢ shitjes s&
subjektit t& ri apo asetit t& tenderuar, mund t& kérkoj nga ofertuesi dorézimin e informatave
apo déshmive shtesé né pajtim me kété rregullore, té cilat i vleréson si relevante pér statusin
e ofertuesit me ¢gmimin mé t& larté.

2. Komisioni Vlerésues i ofertave do té shqyrtoj dokumentet dhe déshmité pas dités s€ shitjes
vetém pér ofertuesit me gmimin mé té larté, oferta e t& ciléve &éshté e barabarté ose mé e larté
se ¢mimi orientues, si dhe pér rastet tjera t¢ mundshme té cilat kang hasur né parregullsi gjaté
cfarédo faze t& procesit té tenderimit. N& rast se oferta &shté mé e ulét se gmimi orientues, nuk
kryhet verifikimi i ofertuesve.

3. Komisioni Vlerésues do té pranojé nga departamentet relevante t€ Agjencisé té dhénat mbi
ofertuesit dhe né bazé t& tyre do t& gjeneroj njé listé ku pérfshihen t& gjithé ofertuesit me
ndalesé. Kjo listé hartohet dhe do té& pérditésohet nga Komisioni Vlerésues.

3.1. Komisioni vlerésues do té konstatoj nése ofertuesi me ¢mimin mé t€ lart€ bie né
kategoriné e ofertuesve me ndalesé (si¢ &shté pércaktuar me nenin 5 té késaj rregullore)
dhe se i plotéson kushtet dhe kriteret e pércaktuara me kété rregullore. Nése brenda njé
vale té shitjes, nj& ofertues ka aplikuar pér mé shumé se njé aset dhe i njéjti éshté shpallur
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ofertues me ¢mimin mé t& larté pér mé shumé se njé aset, konstatimi si ofertues me
ndalesé vlen pér té gjitha rastet.

3.2. Komisioni vlerésues do t& konstatoj se ofertuesi me gmimin mé té larté bie né& kategoriné
¢ ofertuesve me ndalesé (si¢ jané pércaktuar me nenin 5 t¢ késaj rregullore) edhe né
rastin kur ofertuesi nuk ka dorézuar déshmité gjegjése edhe pérkundér kérkesés nga ana
e personelit t& Agjencisé pér kompletimin e léndés.

3.3. Komisioni vlerésues do t& b&jé shqyrtimin e kétyre dokumenteve do té konstatoj nése
ofertuesit me ofertén mé té larté jané ofertues me ndalesé para dorézimit pér aprovimin
pérfundimtar nga Bordi i Drejtoréve;

4. Agjencia do t’i trajtoj si konfidenciale t& gjitha informatat e ofruara nga ofertuesi dhe se nuk
do t’ia zbuloj ato paléve té treta, pérveg nése: (a) kérkohet nga ligji i zbatueshém ose nga
ndonjé urdhéresé e léshuar nga ndonjé gjykaté e juridiksionit kompetent ose (b) kérkohet nga
agjencité pér zbatimin e ligjit né Kosové dhe jashté saj ose (c) kérkohet nga ¢farédo organi i
autorizuar me ligj, pér hetimin e t& kaluarés sé ofertuesit ose (d) nése ofertuesi €shté pajtuar
ndryshe me shkrim.

5. Kundér vendimit pér konstatimin si ofertues me ndales¢ mund t&€ parashtrohet ankes¢ te
Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé né afatin prej pesé ditésh nga dita e pranimit t& vendimit.
Komisioni i shkallés sé dyté né pérbérje té tre (3) anétaréve té nivelit t&€ udh&heqésve té
divizioneve do t’i rekomandoj Drejtorit Ekzekutiv brenda tre (3) ditéve lidhur me vendimin
pér ankesén. Vendimi i Drejtorit Ekzekutiv mund t&€ kundérshtohet n€ Dhomén e Posagme t&
Gjykatés Supreme.

Neni 12
Shpallja e fituesit té pérkohshém dhe pagesa e ¢mimit té blerjes

1. Duke iu nénshtruar kushteve té pércaktuara né kété rregullore, aseti i tenderuar i shitet
ofertuesit mé té larté sipas kushteve né vijim:

1.1. Agjencia brenda 3 (tre) dité pune nga periudha pér dorézimin e ofertés njofton
ofertuesin me ¢cmimin mé té larté té ofruar, se oferta e tij €shté ranguar si mé e larta.

1.2. Ofertuesi me ¢mimin mé té larté, oferta e té ciléve éshté e barabarté ose mé e larté se
¢mimi orientues (personat fizik, pérfagésuesit apo pronarét e personave juridik, apo
konsorciumet) duhet t& dorézojné dokumentet né vijim, brenda afatit t& cekur né
njoftimin e Agjencisé:
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2.

(%)

1.2.1.certifikatén nga gjykata kompetente se nuk &shté person i dénuar. Kjo certifikaté
nuk duhet té jeté e datés para dités sé ofertimit dhe do té trajtohet né€ pérputhje me
nenin 5 dhe nenin 11 té késaj rregullore.

1.2.2.informatat e méposhtme né lidhje me ofertuesin e mundshém:

1.2.2.1.

1:2.2.2,

1.2:2:3.

nése ofertuesi &shté mé shumé se njé person fizik, duhet té dorézohet njé
kopje e dokumentit t& noterizuar q&€ déshmon organizimin e personave
fizik pér té& marré pjesé né tenderim si njé ofertues, s¢ bashku me kopjet
e letérnjoftimeve dhe identitetin e personave fizik pjes€émarrés né kété
organizim;

nése ofertuesi éshté subjekt juridik duhet t&¢ dorézohet njé kopje t€
certifikatés sé regjistrimit t& aktivitetit té tij afarist, s¢ bashku me kopjet
¢ letérnjoftimeve dhe identitetin e pronaréve pérfitues dhe personave
kontrollues. Vértetimi i identitetit t& pronaréve pérfitues dhe personave
kontrollues nuk kérkohet nga subjektet juridike t& cilat gjenden né listat
e bursave ndérkombétarisht té njohura, duke pasur parasysh q€ listat e
tilla jané né dispozicion; dhe

né rast se ofertuesi &shté konzorcium i pérbéré prej personave fizik,
ortakérive dhe kompanive, duhet té dorézohen kopjet e dokumenteve
themeluese t€ atij konzorciumi, s¢ bashku me kopjet e letérnjoftimeve,
pasaportave dhe t& dhénat e regjistrimit t&¢ biznesit té pjesémarrésve né
konzorcium, pérfshiré kétu edhe t& dhénat mbi identitetin e pronaréve
pérfitues dhe personave kontrollues t& anétaréve t& konzorciumit;

Njoftimi pér vendimin mbi shpalljen e fituesit te pérkohshém apo anulimin e shitjes kumtohet
pasi q& Bordi t& miratoj apo refuzoj shitjen, t’i finalizoj vendimet dhe se depozita nuk kthehet
deri né marrjen e kétij vendimi. Né bazé té vendimit t& Bordit, Agjencia njofton se:

Nése shitja aprovohet, i njéjti éshté ofertues fitues i pérkohshém dhe se do t&€ paguaj
shumén e ¢mimit té ofertuar né xhirollogariné e caktuar, apo

2.2. Nése shitja refuzohet, ofertuesit me ¢gmimin me té larté té ofruar do t’i kthehet depozita

e ofertés ne pajtim me paragrafin 3, t& nenit 7 t& késaj rregullore.

Pas aprovimit t& ¢mimit t& shitjes nga bordi i drejtoréve, Agjencia do t& fioj ofertuesin t&
paguaj gmimine ofertés mé té larté, né xhirollogariné e caktuar, sipas kushteve né vijim:
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3.1. Nése ¢mimi i ofertés mé t& larté &shté deri né 499,999 € (katérqind e néntédhjeté e
néntémijé e néntéqind e néntédhjeté e nénté euro), brenda 45 (katérdhjeté e pes€) dité
pune nga data e njoftimit;

3.2. Nése ¢cmimi i ofertés mé t& larté &éshté prej 500,000 € (peséqind mijé euro) deri né
999,999 €, brenda 50 (pesédhjeté) dité pune nga data e njoftimit;

3.3. Nése ¢mimi i ofertés mé t& larté &shté 1,000,000€ (njé milion euro) apo mé i larté, brenda
60 (gjashtédhjeté) dité pune nga data e njoftimit.

Fituesit t& pérkohshém do t’i merret e drejta pér kryerjen e blerjes s& subjektit t& ri apo asetit
t¢ tenderuar dhe do t'i konfiskohet depozita e ofertés nga Agjencia pér shkak se ka déshtuar
né pagesén né xhirollogaring e caktuar brenda afatit t& paraparé né paragrafin 3 t€ kétij neni.

Pérjashtimisht, ofertuesit do t'i kthehet depozita e ofertés pér shkak t& ushtrimit t& kanosjes,
shtréngimit apo té ndonjé akti t& ngjashém kriminal, t& drejtuar kundér jetés, integritetit
personal apo pasurisé sé tij, apo t& drejtuar kundér ndonjé familjari t€ tij, me qéllimin g&
ofertuesi t& térhiget nga oferta, vetém nése ngrihet aktakuza kundér personit t€ dyshuar pér
kryerjen e aktit apo akteve té tilla kriminale, nga organet kompetente.

Mijetet qé shfrytézohen nga ofertuesi fitues i pérkohshém pér t& kryer pagesén e ¢mimit t&
ofertés mé té larté nuk paguhen né para té gatshme dhe nuk duhet t€ kené origjinén nga ndonjé
juridiksion qé &shté né listén e zezé t&€ FATF (ang“Financial Action Task Force” — Task Forca
e Veprimit Financiar) nga organet tjera kompetente.

Né rast se Agjencia e diskualifikon ofertuesin fitues t& pérkohshém (si¢ éshté pércaktuar ne
Rregulla t& Tenderit), Agjencia do t€ kontaktoj ofertuesin e dyté mé t€ larté duke e ftuar g€ t&
blejé asetin e tenderuar me ¢gmimin e ofertés mé té larté t& ofertuesit t€ paré.

Ofertuesi i dyté mé i larté brenda afatit prej 3 (tre) dité pune pas pranimit t€ shkresés nga
Agjencia:

8.1. e njofton Agjenciné me shkrim nése déshiron té vazhdojé me blerjen e subjektit t& ri apo
asetit té tenderuar me ¢mimin e ofertés mé té larté; dhe

8.2. transferon depozitén e ofertés né xhirollogaring bankare té caktuar nga Agjencia pér até
qéllim, né rast se depozita e ofertés i &shté kthyer ofertuesit t& dyté mé té larté né pajtim
me kété rregullore.
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9. Nése ofertuesi i dyte me i larté nuk vepron sipas paragrafit 8.1 dhe 8.2 t& kétij neni, atéheré&
Agjencia do té keté té drejtén q& mos pérgjigjen e tij ta trajtojé si refuzim t& fiesés s¢ Agjencisé
pér blerjen e subjektit t&é ri apo asetit t& tenderuar.

10. Nése ofertuesi i dyté mé i larté nuk déshiron t& béj blerjen e subjektit t& ri apo asetit t&
tenderuar me ¢mimin e ofertés mé t& lartg, atéheré Agjencia do t&€ vazhdoj procesin duke e
ftuar ofertuesin e treté me té& larté q& t& blej& subjektin e ri apo asetin e tenderuar me gmimin
e ofertuesit mé te larté.

11. Rregullat e Tenderit té cilat zbatohen pér ofertuesin me t& larté do t€ zbatohen edhe pér
ofertuesin e dyté mé t& larté dhe po ashtu Rregullat e Tenderit t& cilat zbatohen pér ofertuesin
e paré dhe té dyté me té larté, do t& zbatohen né ményré identike edhe kur kemi t€ b&jmé me
ofertuesin e treté mé té larté.

12. Duke mos u kufizuar n& kuptimin e pérgjithshém t& nenit 11 t& késaj rregullore dhe pa pasur
paragjykime pér ¢farédo shkaku té vonesés apo anulimit t& tenderit t& pércaktuar me kété
rregullore, né rast se shitja e subjektit t& ri apo asetit t& tenderuar me ofertuesin mé t€ larté,
ofertuesin e dyté mé té larté ose ofertuesin e treté mé t& larté nuk &shté e mundur sipas késaj
rregullore, atéheré Agjencia do t€ anulojé tenderin.

Neni 13
Klasifikimi i ofertave me ¢cmime té njéjta

Né rast se ekzistojné dy ose mé shumé oferta t& dorézuara nga ofertuesit t& cilét kané ¢gmime t&
njéjta, atéheré prioritet do t€ keté oferta e cila éshté dorézuar dhe regjistruar mé herét pér nga koha.

Neni 14
Modifikimi dhe térheqja e ofertave

Nuk lejohet asnjé ndryshim/pérmirésim i gmimit t& ofertés.

Agjencia do t& shpallg t& pavlefshme ofertén e dorézuar e cila ka ndryshim/pérmirésim t€ gmimit
té ofertés sé dorézuar.

Pas dorézimit t& ofertés né vendin e caktuar sipas shpalljes n& tenderin publik, ofertuesi nuk mund
té térheqé ofertén e tij. N& rast se ofertuesi e térheqé ofertén e tij pas dorézimit t€ saj, do t’i
konfiskohet depozita e ofertés, pérveg rasteve kur ofertuesi e térheqé ofertén mbi bazén e nenit
11.5 t& késaj rregullore.
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Neni 15
Aprovimi/refuzimi i ofertave pér asetet/subjektet e reja t€ tenderuara

1. Bordi aprovon shitjet, bazuar né informatat relevante t& prezantuara sipas metologjis€ pér
pércaktimin e gmimeve orientuese, nése gmimi i ofertés mé té larté té artikujve té tenderuar
gshté i barabarté apo mé i larté se gmimi orientues.

2. Pérjashtimisht nga neni 15.1, Bordi mban té drejtén t& vendos pér aprovimin e ofertés mé
t& larté t& pranuar né tenderin publik pér até aset, sipas diskrecionit né& pajtim me mandatin
e tij i cili buron nga Ligji pér Agjencing Kosovare t& Privatizimit Nr. 04/L-034 pa marr parasysh
vlerén orientuese sipas Shtojcés s& Procedurave t& Shitjes, sikurse né vijim:

1. Asetet q& jané tenderuar 3 (tri) e mé shumé herg, respektivisht ky nen aplikohet nga
hera e katért e tenderimit;

2. Asetet té cilat jané asetet e fundit te ndérmarrjeve, respektivisht 1 apo 2 asetet e fundit
t€ ndérmarrjes.

3. Bordi refuzon ofertat e pranuara né rastet si n€ vijim:

1. Nése cmimi i ofertés mé té larté té& artikujve té tenderuar &hté mé i ulté se gmimi
orientues;

2. Nése Agjencia pranon indikacione t& bazuara apo dyshime t& bazuara pér ndonjé
marréveshje t& fshehté né mes té ofertuesve, apo né ndonjé aktivitet tjetér ilegal
apo té parregullté t& shkaktuar né lidhje me procesin e tenderimit. N& rastet e
refuzimit té ofertave, depozitat kthehen sipas procedurave té parapara me kété
rregullore.

4. NE& raste kur paragiten informata té reja, pér té cilat kérkohet njé analizg apo qartésim shtesg
pérkitazi me ato informata, Bordi mund t& zgjedh shtyrjen e vendimmarrjes pér at€ aset mé
sé largu deri né mbledhjen e radhés té Bordit.

Pér secilin aprovim apo refuzim t& ofertés menaxhmenti do t&é ofroj informata dhe
rekmandim pér Bordin duke u bazuar né metologjing pér pércaktimin e gmimeve orientuese
sipas Shtojcés sé Procedurave té Shitjes.

5. Né rastet kur tenderi anulohet, pér arsye té cilat ¢ b&jné t&€ pamundur aprovimin apo
refuzimin e ofertés sipas nenit 15.1 dhe 15.2 t& késaj rregullore, Agjencia njofton me
shkrim ofertuesin me ¢mimin mé té larté pér anulimin e tillé. N& kété rast:
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a. t& gjitha depozitat e ofertave té pranuara dhe tarifat administrative do t&€ kthehen
nga Agjencia brenda afatit prej 10 (dhjet€) dité pune nga dita e anulimit t& tenderit.

b. pérjashtimisht tarifa administrative do t€ kthehet edhe né raste tjera pérve¢ mé larté
me vendim t& Bordit,nése anulimi i tenderit &shté béré pa fajin e ofertuesve.

6. Agjencia nuk mbahet pérgjegjése pér ¢farédo kosto ose detyrime qé i jané shfaqur cilido
ofertues ose ¢farédo pale té treté.

Neni 16
Kontrata e shitjes

. Agjencia dhe ofertuesi fitues i pérkohshém do t& b&jné t& gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér t&

nénshkruar kontratén e shitjes brenda afatit prej 20 (njézet) dité€ pune, nga data e pagesés sé
ploté t& ¢mimit t& shitjes.

Agjencia sipas zgjedhjes sé saj duke njoftuar ofertuesin fitues t& pérkohshém mund ta zgjasé
afatin e pérshkruar né paragrafin 1 t& kétij neni, né rast se beson qé ka nevojé t& arsyeshme
shtesé pér t& shqyrtuar ndonjé aspekt té kontratés sé shitjes ose pér shkak té disa rrethanave
tjera qé rezultojné me shtyrje. Ky afat mund t& shtyhet mé& s¢ shumti edhe 15 (pesémbédhjet€)
dité pune.

. Ofertuesi fitues i pérkohshém ka pér detyré t&€ béj t& gjitha pérpjekjet pér ndérmarrjen e

veprimeve t& nevojshme pér pérmbylljen e procesit t& tenderimit, duke pérfshiré edhe veprimet
lidhur me pérmbylljen e kontratés s& shitjes.

Diskutimet ndérmjet Agjencisé dhe ofertuesit fitues té pérkohshém né lidhje me kontratén e
shitjes do t& shmangen maksimalisht dhe ofertuesi fitues i pérkohshém nuk duhet t& kérkojé
ndryshimin e ¢mimit t& ofertés mé té larté, subjektit t& ri apo asetit t€ tenderuar, t€ kushteve dhe
pérmbajtjes sé kontratés apo ndonjé veprim t&é ngjashém.

. Né& rast se diskutimet ndérmjet Agjencisé dhe ofertuesit fitues t& pérkohshém né lidhje me

kontratén e shitjes nuk jang t& suksesshme (sipas mendimit té arsyeshém t& Agjencis€) brenda
afatit kohor t& pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij neni apo pas ¢farédo vazhdimi t€ afatit t& tillg,
atéheré Agjencia do té:

5.1. keté té drejté qé t& pércaktojé pamundésing e realizimit t& shitjes s€ subjektit t€ ri apo
asetit t& tenderuar me ofertuesin fitues té pérkohshém;
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5.2. Agjencia do t& njoftoj ofertuesin fitues t& pérkohshém pér ndérprerjen e procesit t&
diskutimeve edhe té gjitha shumat e paguara nga ofertuesi fitues i pérkohshém, me
pérjashtim té tarifés pér dorézimin e ofertés, do t'i kthehen ofertuesit fitues t&
pérkohshém. N& rast se Agjencia vleréson se ofertuesi fitues i pérkohshém nuk ka béré t&
gjitha pérpjekjet pér ndérmarrjen e veprimeve t& nevojshme pér pérmbylljen e tenderimit
sic &shté pércaktuar né paragrafin 3 t& kétij neni, atéheré ofertuesit fitues t&€ pérkohshém
do t’i konfiskohet depozita e ofertés; dhe

5.3. Agjencia do té kontaktojé me ofertuesin e radhés dhe ta ftoj nése déshiron t& realizoj
blerjen e asetit t& tenderuar me ¢mimin e ofertés mé t€ lart€. Né& rastet e tilla, do t&
zbatohen né ményré té pérshtatshme dispozitat e nenit 11 t& késaj rregullore, e t€ cilat
kané t& b&jné me ofertuesin e dyté mé t& larté dhe ofertuesin e treté mé t€ larté.

6. Kontrata e shitjes dhe ¢farédo dokumenti qé ndérlidhet me t€¢ do t€ nénshkruhen nga njé
pérfagésues i autorizuar i Agjencisé sipas Aktit Themelues t& Agjencisé, dhe blerési ose njé
pérfagésues i autorizuar (i noterizuar) i blerésit.

7. Kontrata e shitjes dhe dokumentet e tjera qé ndérlidhen me t€ do té€ nénshkruhen nga palét vetém
pas pagesés s¢ shumés s¢ pérgjithshme t€ ¢mimit t& ofertés mé t& larté¢ dhe pérfundimit t&
pagesave dhe detyrimeve té tjera eventuale qé ndérlidhen me procesin e tenderimit.

Neni 17
Rezervimi i té drejtave nga ana e Agjencisé

|. Amendamentet né kushtet e tenderit: Agjencia mban t&é drejtén pér t& béré ndryshime,
modifikime ose ndérprerjen e ¢farédo procedure t& pércaktuar né kéto rregulla pér tender, pa
ndonjé njoftim paraprak dhe pa kurrfaré kosto ose pérgjegjési pér Agjenciné. Amendamentet
né kéto rregulla pér tender do té nxirren me shkrim nga Agjencia dhe do t€ béhen publike.

2. Refuzimi i ofertuesit fitues: Nése Agjencia vérteton qé informatat e dhéna né ofertén e
ofertuesit fitues t& pérkohshém jané té pasakta, mund t& refuzojé njé oferté t€ ofertuesit fitues
t& pérkohshém dhe do t& ndérpresé procedurén e tenderimit né relacion me t&. Ofertuesit fitues
té pérkohshém do t’i konfiskohet edhe depozita e ofertés. N& rastet e tilla, Agjencia mund t&
kontakton ofertuesin e radhé&s dhe ta ftoj até qé t& deklarohet nése déshiron t& realizojé blerjen
e subjektit t& ri apo asetit t& tenderuar me ¢gmimin e ofertés mé t& larté. N& rastet e tilla do t&
zbatohen né ményré t& pérshtatshme, dispozitat e Rregullave t& Tenderit, e t€ cilat kané t&€ béjné
me ofertuesin e dyté mé té larté dhe ofertuesin e treté mé té larté.

3. Marrédhénia kontraktuese
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il

3.2

Qéllimi i Rregullave t& Tenderit nuk &shté qé t& pérbé&jné ndonjé marréveshje ndérmjet
Agjencisé dhe ofertuesve. Rrjedhimisht, nuk do t& konsiderohet se ekziston ndonjé
kontraté ndérmjet Agjencisé dhe njé ofertuesi vetém pér shkak t& pjesémarrjes sé
ofertuesit té tillé né ¢farédo aspekti t& tenderit. Nuk do t&€ keté asnjé raport juridik-
detyrimor ndérmjet Agjencisé dhe ofertuesit fitues t& pérkohshém deri né hyrjen né fuqi
té kontratés sé shitjes, ashtu qé as Agjencia e as NSH-ja nuk do t& kené asnjé marrédhénie
detyrimore me ofertuesin fitues t& pérkohshém. Agjencia ka né diskrecion q& t€ aprovoj
kérkesén eventuale t& Ofertuesit Fitues t& Pérkohshém, pér sigurimin/vendosjen e rojeve
me gellim t& sigurimit dhe mbrojtjes sé& subjektit t& ri apo asetit t& tenderuar. Aprovimi i
tille nga Agjencia, nuk konstituon marrédhénie kontraktuese midis Agjencisé dhe
Ofertuesit Fitues té Pérkohshém, dhe Agjencia nuk do t&€ mbahet pérgjegjése pér asnjé
shpenzim apo detyrim lidhur me kété ¢éshtje.

Kontrata e shitjes e subjektit t& ri apo asetit t& tenderuar konsiderohet se hyné né fuqi né
momentin e nénshkrimit t& dyanshém t& saj nga ana e Agjencisé dhe nga ana e blerésit
apo pérfaqésuesit t& autorizuar té tij me autorizim te noteri. Prej momentit t&€ nénshkrimit
t¢ kontratés s& shitjes, nga t& dy palét e cekura mé sipér, ofertuesi do t€ konsiderohet
blerés i subjektit té ri apo asetit t&€ tenderuar.

4. Gjuha

Rregullat e Tenderit jané t& miratuara né& gjuhén Shqipe dhe né gjuhén Serbe.

5. Mundésité e anulimit té kontratés sé shitjes

Agjencia mund t& anuloj kontratén e nénshkruar té shitjes né ¢farédo periudhe né rastet si né vijim:

5.1

3.2,

5.3.

Nése konstatohet nga organet kompetente se mjetet e pérdorura nga ofertuesi fitues i
pérkohshém pér blerjen e subjektit t& ri apo asetit t& tenderuar rrjedhin né ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté nga aktiviteti i kundérligjshém;

Nése konstatohet se gjaté procesit té tenderimit blerési ka qené i pérfshiré né marréveshje
té fsheht&; ose

Nése konstatohet se ka shmangie apo shkelje té dispozitave themelore t& Rregullave t&
Tenderit.
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Neni 18
Dispozitat kalimtare

Té gjitha rregullat dhe procedurat pér asetet q& jang né proces té shitjes vazhdojné té trajtohen
sipas rregullave té shitjes q& kané qen€ né fuqi né datén e tenderimit.

Neni 19
Hyrja né fuqi

I. Me hyrjen né fuqi té késaj rregullore, shfuqizohet rregullorja e pérgjithshme e tenderit e datés
28 shtator 2023.

2. Kjo rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi i Drejtoréve.

3. Pér té gjitha tenderimet pas hyrjes né fuqi té késaj rregullore do t€ zbatohet kjo rregullore.

Prishting€, mé& 30 janar 2025.

Mentor Hyseni

/ Kryesues
ordi i Drejtoréve
Agjencia Kosovare e Privatizimit
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SHTOJCA A

“ORARI I TENDERIT”

Pérmbledhja e orarit té tenderit

identifikimi i cmimit té ofertés mé té
larté

Data Nga Deri Kohézgjatja
Publikimi i njoftimit pér tender 20 dité
Vizitat pér hulumtim paraprak 20 dité
Dorézimi i ofertave 10:00 12:00 2 oré
Vértetimi/Vlerésimi i ofertave dhe 13:00 16:00-17:00 | menjéheré pas hapjes sé&

ofertave deri né hapjen e
ofertés sé fundit

Informimi i ofertuesve pér rezultatet e
tenderit

3 dité pune

Pérfundimi i Kontratés pér Shitjen me
ofertuesin fitues té pérkohshém

20 (njézet) dit€ pune nga
data e pagesés s& ploté t&
cmimit t& shitjes
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SHTOJCA B
FORMULARI PER DOREZIMIN E OFERTES

- PASQYRA E CMIMIT -

SHAL numér:........cccooevvuee.
Numri i njésisé dhe emri i asetit/subjektit t& ri pér té cilin ofertoni:

CMIMI I OFERTILS
shéno ¢cmimin e ofertés qé ju synoni té paguani pér asetin/subjektin e ri né shifra dhe fjalé:

i}
€ s s o

BERIAEE: [« osmcmmmanmsommmmusasmamsmsssnsmms s i AR s s S R S SRR ]

Nii RAST SE OFERTUESI NUK PARAQET CMIMIN E OFERTES EDHE ME FJALE EDHE ME SHIFRA,
OFERTA E T1J DO TE DISKUALIFIKOHET

SHENIME:
e né rast t& ¢farédo mospérputhje, né mes té shumés sé paragitur me shkronja dhe shumés sé paraqitur me shifra
do témbizotéroj shuma e paragitur né shkronja dhe do té trajtohet si gmimi i ofertés.
e né rast se shuma e paraqitur me shifra dhe shuma e paraqitur me fjalé jané té palexueshme dhe/ose t&
pakuptueshme, oferta e ofertuesit do t& diskualifikohet.
e nuk lejohet asnjé ndryshim/pérmirésim i ¢gmimit té ofertés. Agjencia do t& shpallé té pavlefshme ofertén e
dorézuar e cila ka ndryshim/pérmirésim t& gmimit t& ofertés sipas nenit 13.1 t& késaj rregullore.

INFORMATAT E KONTAKTIT TE OFERTUESIT

EIrE 1 O eI, o oevuvemnmnneseussssnnssnssmanssssssmensanasennssennssnnssomonsves s s 40845 48 GEaasns oios d sss s misasnsnninssaesasns
(pér person fizik -Emri Mbiemri/ pér subjekt juridik - Emri i subjektit juridik)

BATEERL ... . oo oo i s et S S W S U e R ST o S P P S e A S e e
N felcasmemmmnsmnssrmnsasamaaDTTTATLIET] s s s e S A S S s e
Nr. Personal/Nr. 1 regjistrimit t& biznesit: coviiviiivssisismsnsrinsinsassnesssmnrsasssisars cssomssroassmses

DEKLARATE
Pérmes késaj deklarate ung pohoj se i kam lexuar dhe kuptuar Rregullat e Tenderit (RT) dhe garantoj se i plotésoj dhe
i nénshtrohem kushteve té cekura né RT dhe nuk jam ofertues me ndalesg sipas Nenit 5 t& RT-it;

Emri & MbIemMIT: ..on i iviiisiiassisinini DA e i

Ky nénshkrim po ashtu konfirmon se ofertuesi pranon shénimet
NENShKIIMI: sttt mé larté dhe pajtohet qé té obligohet me deklaratén e béré kétu.

Vérejtje: Ju lutem kini parasysh se té gjitha fushat duhet té jené té plotésuara.Né rast se ndonjéra nga informatat mbetet e
paplotésuar, oferta mund té diskualifikohet.
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